行了审计，并出具了大华审字[2022]00L00020号审计报告，截至 2022年 1月 31

日，金万众有限经审计后净资产共 51,938.29万元。

由于后期审计过程中发现前期因通过员工持股平台实施的股权激励形成的

股份支付费用一次性计入当期损益与持股平台激励文件约定条款不符以及个别

权益法核算的长期股权投资持有期间内含商誉调整不准确，为更准确反应股改净

资产金额，故对前期股改净资产进行追溯调整。

2023年 3月 31日，公司召开第一届董事会第六次会议审议通过《关于确认

整体变更基准日公司净资产值调整等相关事项的议案》，同意根据大华会计师事

务所（特殊普通合伙）于 2023年 3月 31日出具的文号为“大华核字[2023]0011300

号”的《关于前期会计差错更正对 2022年 1月 31日股份制改制净资产差异情况

说明的专项审核报告》对前期会计差错进行追溯重述法更正，公司 2022年 1月

31日净资产由 51,938.29万元调整为 51,776.84万元。针对该事项，2023年 4月

1日，大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了文号为“大华核字[2023]0011301

号”的《关于修改北京金万众机械科技股份有限公司（筹）验资报告的说明》。

调整前后公司股本总额不变，将原超出总股本部分的计入公司资本公积的净资产

45,938.29万元调整为 45,776.84万元。前述调整除对公司原折股方案中经审计净

资产总额以及相应计入资本公积部分的数额进行调整外，公司整体变更设立股份

8-3-99

有限公司时的股本结构等事宜未发生变化。

上述会计差错更正导致审计净资产进行追溯调整的原因、金额、影响如下：

调整事项 调整原因
对股改基准日
净资产影响金
额（万元）

1、股权激励调整

（1）公司对存在以自身权益工具结算的股权激励，通过仔
细分析授予文件的行权判断应存在隐含等待期，因此由原一
次性确认股份支付费用调整为在服务期内分期摊销。
（2）经梳理公司持股平台员工名单，公司存在以自身权益
工具结算的对子公司员工的股权激励，股权激励费用应在子
公司层面确认，母公司作为对子公司的资本性投入应调整对
子公司的长期股权投资余额并确认资本公积。

9.09

2、权益法核算的
长期股权投资持
有期间调整

权益法核算的股权被动稀释未结转内含商誉，为准确反映投
资余额根据西格数据经审计报表重新进行了调整。

-170.55

合计 - -161.46

（二）前述调整是否构成重大会计差错更正，发行人会计基础是否规范，是

否影响本次发行上市

报告期内公司上述调整更正对股改基准日 2022年 1月 31日财务报表主要项

目影响情况如下：

单位：万元

项目
更正前 2022年 1月 31日/

2022年 1月
前期会计差错更正

影响
更正后 2022年 1月 31日/

2022年 1月
长期股权投资 12,907.84 -161.46 12,746.38

所有者权益合计 51,938.29 -161.46 51,776.84

净利润 325.40 -38.46 286.94

报告期内，公司上述财务数据调整构成会计差错。上述财务数据调整导致公

司截至 2022年 1月 31日的净资产减少 161.46万元，占调整后公司截至 2022年

1月 31日的净资产比例为 0.31%，占比较低，未导致公司相关年度盈亏性质发生

改变，亦未对财务报表产生广泛性影响，因此上述会计差错不构成重大会计差错。

此外，股权激励费用摊销、权益法核算长期股权投资被动稀释内含商誉结转

等会计处理为非经常发生事项，与公司日常经营活动关联度较低，上述会计差错

未对公司内部控制的有效性构成广泛且重大影响。公司已经加强对财务人员相关

会计准则的培训，并完善了的相关财务管理制度，保证财务核算的准确性。

【核查意见】

8-3-100

请发行人律师对前述问题说明核查依据、过程，并发表明确核查意见｡

（一）核查依据和过程

1、取得并查阅发行人的工商登记档案、股东名册、股东调查表、发行人股

东入股的相关增资协议或股权转让协议、付款凭证、验资报告、纳税申报表、完

税凭证；

2、取得并查阅发行人实际控制人关于历次股权转让税款缴纳问题的承诺；

3、访谈股权代持当事人，了解股权代持情况；

4、取得并查阅发行人追溯调整股改基准日净资产相关董事会、股东大会审

议文件，了解发行人会计差错更正履行的内部决议程序情况；

5、取得并查阅发行人的财务报表和审计报告；

6、取得并查阅《关于前期会计差错更正对 2022年 1月 31日股份制改制净